A rendi képviselő elvének logikus érvényesülése folytán az országgyűlésen egyesült főurak, főpapok, megyei és városi követek kisorsajátítják maguknak a regnumot, mely a magyar középkor első századaiban még egyrészt a királyi hatalmat, másrészt az uralkodó köré sereglő előkelőket, a tanácsot jelenti. Említettük, hogy az „ország” szó eredetileg „urország”, az urak összessége, s ez az értelem nemcsak a XI—XII. század sajtósága, hanem átnyúlik az Anjouk és utódaik korába is, mindannyiszor új életre éledve, amikor a nemesi tömegekkel szemben ismét a tanácsba gyülekezett nagybirtokosoknak sikerül kezükbe ragadni a kormányt. Sokat idézték azt az 1490-ből származó oklevelet, melyben az országnagyok az egész ország képviselőjében rendezik Korvin János herceg jogállását: ez a példa a pillanatnyi politikai helyzeten kívül a régi gondolat szívósságára is

et possessionatorum hominum, 2. generalis exercitus communitatis regnicolarum, 7. tota communitas felkelése, 8. Item quia communitas regni Hungariae solet allegare, (alább) per ipsam communitatem nobilium et possessionatorum hominum, 26. communitatis regnicolarum generalis exercitus, Suppl. I. 375. sk., Syll. 416. sk. (a 26. cikk szövegére nézve); 1438: totam communitatem Hungariae sacre corone, Eckhart, Szentkorona 128 (62); 1439: bev. 1. §: praelatorum et baronum necnon procerum et nobilium regni nostri Hungariae coetus et universitatis identitas; 1440: bev. 2. §: per universitatem dominorum praelatorum et baronum, comitum, militum, procerum et nobilium huius regni ... hívott a trónra, ez mutatta be a régi törvényeket is, Syll. 60; 4. tc.: Postremo per nos ac universalitatem praetectorum regnicolarum nostrorum conclusum, uo. 73; 1442: fent 209. jz.; 1444: uo.; 1447: iuxta vim et formam decreti nunc per vestram universitatem nobilium regni Hungariae stabiliti et ordinati, Suppl. II. 105; 1447:35. tc.: preter voluntatem communitatis regnicolarum (alább mégegyszer), Syll. 129; 39. tc.: nisi cum consensu totius communitatis, 40. tc. hasonló uo. 132; 1453: bef. In quorum omnium testimonium praesentes litteras nostras eidem universitati praelatorum, baronum ac nobilium regni nostri Hungariae duximus concendendas (a hiteleshelyi gyakorlat formulája!); 1454: quia non semper de facili universitas regnicolarum convocari potest, Gábor, Kormányzói méltóság 83 (296); 1458, 1459. bef. ua., Syll. 161, 178; 1458:52. tc.: fent 202. jz.; 1459:18. tc.: universitas nobilium iuxta consuetudinem regni ... exercituare non teneantur ... határon kívül, Syll. 167; 49. tc.: universitas regnicolarum felkelése, uo. 177; 1460, II. Pius pápa: prelatis, baronibus, nobilibus et proceribus ac toti communitati regni Hungariae salutem, Suppl. II. 150; 1462: sed ut etiam ab universitate regni acceptentur, in hac congregatione generali ... dabimus operam, uo. 153, 155; 1462: non est nostrum, cum non personam nostram, ut dicunt, sed totius regni universitatem concernant, Vest. 367, v. ö. Mályusz, Társadalom 367; 1462: a király ... cum consiliariis suis et universitate regnicolarum merito existimavit conferendum, (s a tanácsstagok) communicaverunt ea cum fratribus suis et communitate regni, quantum opus fuit, Suppl. II. 154; 1463: u. így írnak maguk az előkelők is; az utóbbi adatok mind az osztrákokkal folyó tárgyalásokra vonatkoznak, Vest. 368; 1464:2. tc.: Item quia novimus nos,